

# GŁOS POMORZA

## PISMO CODZIENNE

WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „WIEDZA” • ADRES REDAKCJI: GRUDZIĄDZ, UL. MAŁOGROBŁOWA NR. 3  
TELEFONY: ADMINISTRACJA 1215, REDAKCJA 1216, DYREKTOR 1210 • DRUK: DROKARNI POMORSKIEJ „WIEDZA” NR. 1 W GRUDZIĄDZU

Lok 3

1445

Grudziądz, — wtorek dnia 14 stycznia 1947 r.

Nr. 10

## Plan Trzyletni a wybory

Sprawa jest w gruncie rzeczy dość prosta i wygląda tak: Rząd, przy pomocy wszystkich swych instytucji stworzył Plan Gospodarczy, określający skalę i rytm wzrastania dobrobytu kraju.

Do wykonania tego olbrzymiego zadania — nieodzowna jest mobilizacja wszystkich sił Polaków, mająca dwa cele ekonomiczne:

I. Optimum wydajności,

II. Maksimum oszczędności.

Założenie kapitalne: Nawet najmniejsze straty, jeżeli czynione są w masie — dają w efekcie końcowym miliardy deficytu. Tak samo — nawet mała zwyżka wydajności, o ile ogarnia cały Naród — daje zawsze miliardy złotych dochodu.

Wniosek: Jeżeli Plan Trzyletni ma być w pełni zrealizowany — musi ogarnąć wszystkich, na wszystkich czterech sektorach gospodarowania: Rząd, Samorząd, Spółdzielczość, Inicjatywa prywatna.

Dlatego właśnie socjalizm walczy o człowieka, ażeby człowiek jako część składowa świadomej masy, a więc potęgę, od której dobrej woli, energii i wydajności zależy wszystko — stawał się możliwie szybko najsprawniejszym instrumentem współzycia i współpracy.

Dlatego wypisaliśmy na naszych sztandarach Wolność i Niepodległość — bo niewolnicy nie umieją pracować ani wydajnie, ani oszczędnie.

Dlatego idziemy w Bloku, bo inna droga jest drogą marnotrawstwa olbrzymich sił społecznych.

Dlatego podkreślamy wiare w Polaków i nowołując się na nasze 55 lat walki o Wolność i Socjalizm — z dumą żądamy od Polaków zaufania do nas.

Dlatego w oparciu o siłę, wspaniałą i bohaterką przeszłość Polskiej Partii Socjalistycznej — idziemy do wyborów z pełnym zaufaniem do wszystkich członków Bloku, z zaufaniem ugruntowanym na wspólnej walce o ideały demokracji rzetelnej, nowoczesnej, takiej, jakiej domaga się narastające lawinowo uświadomienie najszerszych mas polskich i całego świata, idącego po wojnie wyraźnie ku rozszerzeniu swobód obywatelskich, bo dopiero w ten sposób osiągnięta jest najlepsza wydajność pracy, największa oszczędność.

Rozbita, skołatana, zbankrutowana Europa, nie wybrnie nigdy z chaosu, nie zaleczy nigdy strasznych ran wojny i rzezi, jeżeli nie uruchomi setek milionów ludzi, poprzez obudzenie ich pełnej, uczciwej i trwałej dobrej woli. Niezadowolone masy o malejącej wydajności — to samobójstwo rządów i nędza obywateli. Nędza i niewola.

Idziemy przeto do wyborów wszyscy razem.

Razem chcemy budować naszą przyszłość, nową, Polskę. Razem pragniemy realizować ten bynajmniej niekrawiecki ale żołnierski, ale właśnie bohaterki Plan Trzyletni.

Dlaczego? Bo Polska nie ma ani sił, ani środków na jakiegokolwiek luksusy walki.

Jak to mówi stare przysłowie, a przy słowia są wszak mądrością narodów...

„Lepsza słowiana zgoda — niżli złota wojna”.

\* \* \*

Wołają potężnym głosem nasze afisze: Pomyśl rzetelnie — Buduj razem z nami.

Rodaku — czy pomyślałeś?

Jeżeli tak — choć z nami do urny.

Jan Grzbiel

## Dla kraju można pracować tylko w kraju

### Delegacja Polaków Nadrenii i Westfalii gościem Premiera Osóbki-Morawskiego

Warszawa (SAP) — Premier tow. Osóbka-Morawski przyjął na konferencję w Prezydium Rady Ministrów delegację Polaków z Westfalii i Nadrenii i delegację Polskiego Związku Zagranicznego.

W serdecznych słowach powitał ob. Premier gości:

„Wracajcie — oświadczył — bo jest jedyna okazja do powrotu. Inaczej utoniecie w morzu niemieckim. U nas są możliwości do pracy, do awansu społecznego. Trzyletni Plan Odbudowy przewiduje podniesienie dobrobytu w Polsce do normy daleko przewyższającej przedwojenną”.

### Westfalczyki wrócą do Ojczyzny

Po objeździe Ziemi Odzyskanych zawiątała do stolicy polska delegacja górników, hutników i rzemieślników westfalsko-nadrenskich.

Na czele delegacji stoi długoletni prezes tamtejszych organizacji polskich, Przybylski Jakub.

W toku bezpośredniej i serdecznej rozmowy uzgodniono, że władze polskie poczynią wszystko, aby powrót Polaków ułatwić i usunąć nieporozumienia z władzami okupacyjnymi Niemiec.

W dniu 11 bm. delegacja została przyjęta przez ob. Prezydenta Bolesława Bierutę oraz przez ministrów Przemysłu i Handlu, Pracy i Opieki Społecznej.

W dniu 13 bm. delegację przyjmie Marszałek Polski ob. Michał Rola-Zymierski, w dniu 14 bm. wicepremier, Minister Ziemi Odzyskanych ob. Wiesław Gomółka.

pozycje w Zjednoczeniach węglowych, hutach i fabrykach. Niebawem wrócić ma około 30.000 osób już zarejestrowanych przez Westfalsko-Nadrenski Związek Polaków.

Według obliczeń delegacji mogłoby być repatriowanych w ciągu 1947 roku około 120.000 osób.

Jak twierdzą organizatorzy tamtejszej Polonii, duże trudności stawiają Anglicy, nie tylko na odcinku pracy społecznej, zabraniając rejestracji, weryfikacji i nawet zebrań, lecz także w samej repatriacji.

Uważają oni tamtejszych Polaków, mających obywatelstwo niemieckie za Niemców, nie biorąc pod uwagę ich bezspornego pochodzenia polskiego.

Nic jednak, jak oświadczyli delegaci z prezesem Przybylskim na czele, nie powstrzyma Polaków od powrotu do Ojczyzny.

Tu jest praca i chleb, na który musieli pracować ciężko zagranicą, tu jest przyszłość.

Co najbardziej uderzyło górników i hutników na terenie Śląska — to szczególnie dogodne warunki techniczne pracy w kopalniach i hutach Śląska.

Pobyt delegacji w Polsce jeszcze raz dokumentuje fakt, że wychodzący nie tylko pragną wrócić, lecz konkretnie rozpoczynają wielkie dzieło odbudowy kraju.

„Dla kraju można pracować tylko w kraju”.

## Hrabia Grocholski - agent gestapo i szpieg Sensacyjny proces w Warszawie

Warszawa (SAP). Przed Rejonowym Sądem Wojskowym w Warszawie rozpoczął się sensacyjny proces oskarżonych o szpiegostwo członków organizacji podziemnej WiN. Proces wywołał olbrzymie zainteresowanie nie tylko w kraju, ale i za granicą. Na sali sądowej są obecni wszyscy korespondenci zagraniczni agencji prasowych i dzienników. Z ramienia Ministerstwa Spraw Zagranicznych obserwatorami na procesie jest dyrektor Departamentu Prasowego, gen. Wiktor Grosz.

Na ławie oskarżonych zasiadają: 25-letni Waldemar Baczak, mgr. praw,

urzędnik MSZ, hr. Ksawery Grocholski, absolwent WSH, 36-letni kpt. Witold Kalicki lekarz, oficer Korpusu Bezpieczeństwa Wewnętrznego. Ostatnią oskarżoną jest 22-letnia Krystyna Kosiorkówna, urzędniczka państwowa. Wszystkim oskarżonym zarzuca się przynależność do nielegalnej organizacji WiN, mającej na celu obalenie przemocą demokratycznego ustroju Rzeczypospolitej oraz prowadzenie działalności wywiadowczej na rzecz obcego mocarstwa i przekazywanie jego ambasadorowi w Warszawie materiałów szpiegowskich.

Grocholski znany był podczas wojny z tego, że posługiwał się wyłącznie językiem niemieckim, pozostawał w zażyłych stosunkach z gestapowcami i korzystał z ich samochodów.

Znany ludności Warszawy jako agent gestapo, po wyzwoleniu kontynuował swą zdradziecką robotę w służbie wywiadu jednego z obcych mocarstw i utrzymywał bliski kontakt z ambasadorem tego państwa w Warszawie, dostarczając mu żądanych wiadomości oraz pomagając w celu nawiązania kontaktu między dyplomata a kierownictwem WiN.

Po zamknięciu postępowania dowodowego głos zabrał prokurator, który stwierdza, iż polskie podziemie skompromitowało się jeszcze raz, przez ujawnione kontakty z obcym wywiadem. Organizacje te były terenem penetracji obcych agentów i w końcu stały się ośrodkiem szpiegowskim, było to w intencji ich kierowników.

Odnosnie Grocholskiego, przewod sądowy ustalił, iż działał on na szkodę państwa polskiego w czasie okupacji i po wyzwoleniu. Prokurator żąda dla oskarżonego najwyższego wymiaru kary — kary śmierci.

Również kary śmierci domaga się prokurator dla oskarżonych Baczaka i Kalickiego, dla oskarżonej Kosiorek — długoletniego więźnia.

Wyrok ogłoszony będzie we wtorek.

## Wypowiedź generała Żeligowskiego w sprawie wyborów

Warszawa, (PAP) — Generał Lucjan Żeligowski nadesłał prasie polskiej w kraju następujące oświadczenie:

Rodacy!

Nie mogąc wskutek choroby wziąć udziału w wyborach 19 stycznia, poczuwam się do obowiązku, jako były poseł do Sejmu, wskazać listę, na którą oddałbym swój głos i złożyć następujące oświadczenie:

1. Tragedią dziejów Polski było to, że jej elita oderwała się od rodziny pokrewnych słowiańskich narodów i kierowana najczęściej pychą i egoizmem, chciała nad narodem panować zamiast mu służyć.

2. W ciągu szeregu lat starałem się przekonać nasze rządy i parlament, że idą złą drogą. Ani rządy BB, ani OZN, ani emigracja tej mojej rady nie usłuchały. Jakaś wroga siła zawsze stała na przeszkodzie, ażeby nasza myśl polityczna nie zesłała z manowców, po których błądziła od dynastii Wazów i Sasów.

3. Dziś idea sprawiedliwości triumfuje. Narody słowiańskie skazane na zagładę i wylewające morza łez i krwi wychodzą na arenę świata, ażeby wziąć udział w dziejach ludzkości. We wspólnocie słowiańskiej nie może zabraknąć narodu polskiego. Zachodzi pytanie jaki rząd, jacy ludzie tę misję wykorzystują. Doświadczenie mnie uczy, że to nie mogą być ludzie byłych reżimów. Nawet ludzie o wielkich wartościach moralnych ztratili poczucie rzeczywistości i dar przewidywania.

4. Zrobić to może tylko obecny Rząd na czele z obywatelem Prezydentem Bierutem i premierem Morawskim. Mają program, wolę i zaufanie rządów słowiańskich narodów. — Wyposażeni przez wybory autorytetem będą stróżami niezależności, wolności i suwerenności Polski słowiańskiej.

Radzę głosować na listę Bloku Stronnictw Demokratycznych.

(—) Generał Lucjan Żeligowski.



## Wielka Brytania, Francja i Niemcy

Połączenie stref okupacyjnych: brytyjskiej i amerykańskiej jest najważniejszym wydarzeniem polityki angielskiej od czasu Konferencji Poczdamskiej. Główną przyczyną połączenia poza przyczynami natury ściśle politycznej, były trudności aprowizacyjne i obniżenie produkcji we wszystkich gałęziach przemysłu. Rząd brytyjski przypuszcza, że fuzyja w dużym stopniu ułatwi opanowanie trudności i że poprawa w zaopatrzeniu żywnościowym stanie się możliwą. Strefa okupacji amerykańskiej stanowi obszar rolniczy, raczej żywnościowe są tam większe, odpowiednio więc pokierowana polityka rolna pozwoli na skierowanie nadwyżek do okupacji brytyjskiej. Jeśli władze amerykańskie zostaną wciągnięte do wspólnej administracji wymiany, finansów, przemysłu i handlu, znajda się one pod normalnym przymusem udzielenia pomocy z amerykańskich rezerw zbożowych, nie tylko swojej strefie, lecz również angielskiej.

Połączenie to, niewątpliwie wywoła w najbliższej przyszłości oddziały polityczne znacznie silniejsze od gospodarczych, które wyrazić się mogą jedynie w nieznacznej poprawie, wówczas gdy konsekwencje polityczne mogą stać się czynnikiem decydującym w rozwoju przyszłych Niemiec.

W propozycjach rozstrzygnięcia „zachodniego”, proponowanego przez „Economist”, określono warunki, w których Niemcy, odcięte od wschodu mogłyby istnieć i określić swój stosunek do zachodniej Europy. Problem polega na włączeniu przemysłu niemieckiego do dostatecznie wielkiej jednostki gospodarczej, by w przyszłości uniknąć kryzysu przemysłowego w Ruhrze oraz na rozstrzygnięciu spraw zaopatrzenia i węgla, przy czym sprawą zasadniczą na najbliższy okres jest uzyskanie pewności, że rząd amerykański zapewni zaopatrzenie na przedwzrost roku przyszłego.

Zwiększenie wydobycia węgla wpływa również na stosunki W. Brytanii z innymi państwami. Obecnie przeszło połowa produkcji Ruhry (50 milj. t roczn.) pozostaje w strefie brytyjskiej, reszta jest eksportowana. Władze brytyjskie twierdzą, że jeśli nie zawiesi się eksportu węgla, nie będą one mogły podnieść produkcji stali w takim stopniu, by doprowadzić kopalnie do odpowiedniego stanu i zastąpić przestarzały sprzęt rolniczy nowym, co znowu jest konieczne dla podwyższenia produkcji rolnej. Oczywiście punkt widzenia francuski i angielski są całkowicie różne. Żaden projekt dotyczący Ruhry nie może być realny bez zgody Francji. Francja nie tylko nie zgadza się na zawieszenie eksportu węgla z Niemiec, ale przeciwnie z całą energią domaga się jego wzmożenia. Import z Polski nie kompensuje zmniejszenia się importu brytyjskiego. Jedynie więc Ruhr może zapewnić pracę przemysłu. W tym względzie stanowisko Francji było tak stanowcze, że W. Brytania chwilowo zrezygnowała z zawieszenia dostaw węgla. Impas jednak trwa i sytuacja staje się coraz trudniejsza, tym bardziej, że mocarstwa zachodnie nie są w stanie dojść do porozumienia w sprawie włączenia Ruhry w system gospodarczy Europy Zachodniej.

Sytuacja ta nie będzie mogła ulec zmianie bez znalezienia kompromisu. Na razie koncepcje francuskie i brytyjskie co do przyszłości Rzeszy i jej stosunków z Europą Zach., są całkowicie różne. Gen. de Gaulle i Bidault początkowo dążyli do oddzielenia politycznego i gospodarczego Ruhry i Nadrenii od Niemiec, natomiast Anglicy nie chcieli w ogóle rozpocząć rokowań na tej płaszczyźnie. Koniecznością polityki brytyjskiej jest doprowadzenie do zbliżenia z Francją. Nasunęło to projekt federalnej struktury Rzeszy i umiędzynarodowienia Ruhry. Nie wydaje się jednak, by Bevin miał wyraźny plan układu stosunków Wielkiej Brytanii z Francją i z Niemcami.

Polityka francuska uległa pewnej ewolucji. Francja nie żąda już oddzielenia politycznego Ruhry od Rzeszy, a jej federalistyczne plany w stosunku do Niemiec i Ruhry posiadającej statut międzynarodowy, nie są już bardzo dalekie od balonów próbnych Bevina.

## Z Rady Bezpieczeństwa

# Stanowisko Wielkiej Brytanii wobec konferencji moskiewskiej

Nowy Jork (PAP) — Londyński korespondent dziennika „New York Times” Drownie stwierdza, że widoki na powodzenie konferencji moskiewskiej są zdaniem rządu brytyjskiego obecnie znacznie większe w wyniku zanotowanej ostatnio poprawy stosunków brytyjsko-radzieckich. Powołując się na mierodajne źródła, Drownie utrzymuje, że dla skonsolidowania tego postępu w brytyjskiej polityce zagranicznej nastąpi prawdopodobnie symptomatyczny zwrot w kierunku Wschodu.

Przez całe dwa tygodnie brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin wypełniał obrady gabinetu szczegółowym przeglądem wypadków, zaszych

w Nowym Jorku podczas konferencji Wielkiej Czwórki i obrady te stanowiły właśnie zwrot polityki brytyjskiej w kierunku poprawy stosunków ze Związkiem Radzieckim. Aczkolwiek wyniki obrad gabinetowych w Londynie odczone są ścisłą tajemnicą — to jednak wiadomo jest — oświadcza korespondent — że gabinet z naciskiem podkreślił poprawę stosunków brytyjsko-radzieckich, postanawiając nie szczędzić wysiłków w kierunku ich skonsolidowania i pogłębienia. Zdaniem Londynu, od czasu zakończenia wojny stosunki między obu państwami nigdy nie były tak dobre, jak w chwili obecnej. Oznaką tej pozytywnej atmosfery jest wizyta

Montgomery'ego w Moskwie i zapowiedziany przyjazd Wasilewskiego do Londynu.

## Przybycie marszałka Montgomery do Anglii

Londyn. Samolot marszałka Montgomery wylądował w sobotę po południu na lotnisku Bassingbourne w hrabstwie Cambridge. Samolot marszałka miał wylądować na lotnisku londyńskim, lecz wskutek mgły pilot wolał nie podejmować ryzyka i opuścić się w Bassingbourne. (PAP)

## Katastrofa samolotu angielskiego

Londyn. Agencja Reutera donosi, że w kanale La Manche w pobliżu wybrzeża francuskiego rozbił się angielski samolot pasażerski. Kilka samolotów oraz statków wyruszyło na poszukiwanie rozbitego samolotu. Poszukiwania są utrudnione przez bardzo słabą widoczność na kanale La Manche.

Londyn. Podano do wiadomości, że samolot brytyjski uległ katastrofie. Z 16 osób, znajdujących się na pokładzie samolotu 5 zginęło, a reszta odniosła rany. Samolot ten znajdował się w drodze z Londynu do Lagos w Afryce zachodniej. (PAP)

## Brak węgla wstrzymuje komunikację w Austrii

Wiedeń. Ministerstwo komunikacji ogłosiło komunikat donoszący, że od północy z powodu braku węgla wstrzymane zostaną w całej Austrii wszystkie pociągi pasażerskie. Powodem tego zarządzenia stał się katastrofalny brak węgla w Austrii. (PAP)

## Mobilizacja partyzantów okręgu Saloniki

Ateń. (SAP). — Wedle wiadomości z Salonik dowództwo partyzantów na okręg salonicki ogłosiło przymusową mobilizację wszystkich mężczyzn, zdolnych do noszenia broni. Zmobilizowani mają się stawić w Kwaterze Głównej sił demokratycznych w górach Vermion na północ od gór Olimp.

Jednocześnie policja salonicka aresztowała 30 osób. Wśród aresztowanych znajduje się Maria Dragona, sekretarz salonickiej sekcji komunistycznej pod zarzutem rekrutowania mężczyzn do oddziałów partyzanckich i zaopatrywanie ich w broń.

Donoszą o ułarczku między partyzantami a żandarmerią oraz wojskami rządowymi w pobliżu Ferria koło Salonik, w wiosce Sevastiana w zachodniej Macedonii oraz w pobliżu Volos w Tessalii.

## Bomba w rzymskim hotelu

Rzym. (SAP). — Hotel „Milano” w Rzymie, gdzie mieszczą się biura oraz kwatery brytyjskiego lotnictwa, został w sobotę opróżniony na przeciąg godziny, ponieważ policja otrzymała anonimowy telefon, iż w budynku znajduje się bomba. Wszystkie dokumenty zostały przeniesione na lotnisko w Ciampiano.

Szczegółowa rewizja nie wykryła żadnych materiałów wybuchowych.

## Niezadowolone wśród małych państw z procedury konferencji londyńskiej

Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi, że przedstawiciele małych państw zaproszeni na konferencję zastępców ministrów spraw zagranicznych, która rozpoczyna swe obrady w sprawie Niemiec i Austrii 14 stycznia — są niezadowoleni z tego, że nie zostaną dopuszczeni bezpośrednio do rokowań. Jak wiadomo, Rada Ministrów Spraw Zagranicznych czterech wielkich mocarstw postanowiła, że przedstawiciele małych państw będą mogli jedynie przedstawić w odpowiedniej chwili swój punkt widzenia w sprawie projektów traktatów pokojowych dla Niemiec i Austrii. Ambasador belgijski oświadczył bez ogródek, że nie rozumie dlaczego „małe narody nie zostały dopuszczone do wzięcia udziału w konferencji i muszą stać w kolejce w kuluarach zanim przedstawią swój punkt widzenia”.

Głównymi postulatami Belgii są mała poprawka graniczna, dzięki której linia kolejowa Eupen—Saint Vith przebiega-

łaby całkowicie na terytorium belgijskie oraz udział w eksploatacji kopalni w Niemczech zachodnich.

Jeśli chodzi o Danię — to domaga się ona odłączenia południowego Schleswigu od prowincji niemieckiej Schleswig-Holstein i zagwarantowania praw mniejszości duńskiej zamieszkałej na tym obszarze oraz ewentualnego przeprowadzenia plebiscytu w południowym Schleswigu. Jednakże ten ostatni punkt nie został jeszcze przez Danię oficjalnie wysunięty.

Postulaty innych małych państw, które przedstawiają swe punkty widzenia na konferencji, nie są jeszcze oficjalnie znane.

**Pamiętaj!**  
**Blok**  
**Demokratyczny**

## Cele wyłącznie naukowe

### „Times” o wyprawach na Biegun Południowy

Londyn (SAP) — „Time” poświęca długi artykuł ostatniej ekspedycji do Antarktydy i rozpatruje praktyczne cele badań. Według opinii „Times”, nie ma tam możliwości prowadzenia poszukiwań uranu w najbliższych latach. „Times” nie wątpi w to, że złoża uranu mogą być znalezione, lecz jest głęboko przekonany, że przez długi czas jeszcze poszukiwania nie będą przeprowadzane.

„Times” przypomina, że Anglia wysłała 76 wypraw do Antarktydy, Norwegia 29, a Stany 24 ekspedycje. Cele obecnej brytyjskiej ekspedycji na Ziemię Grahama, są wyłącznie naukowe. Jeśli inne ekspedycje mają zamiar poszukiwać uranu i eksploatować go, na pewno się rozczarują.

Należy liczyć się, że Bevin wystąpi z bardziej precyzowanym projektem rozwiązania spornych spraw niemieckich. Według pogłoszek projekt ten będzie zawierał ponowną propozycję połączenia strefy francuskiej z anglo-saskimi, w zamian za udział w administrowaniu Ruhrą. Zamierza się zaproponować technikum francuskim udział w ustalaniu programu mającego na celu wzrost produkcji węgla w Zagłębiu. Brytyjczycy mają nadzieję, iż uda im się przekonać Francuzów, że w ich interesie leży wyrażenie zgody na poddanie rewizji kontyngentów eksportowych, proponując jednocześnie plan 10-letni, mający na celu zmianę równowagi przemysłowej Zagłębia, które by zostało wciągnięte do sieci przemysłowej Europy Zach., przy równoczesnym rozwoju stalowni i ciężkiego przemysłu poza granicami Zagłębia. Po 10 latach Zagłębie zostało by wchłonięte i podporządkowane interesom przemysłowym Europy Zach., w następstwie czego mogła by powstać unia celna francusko-brytyjska, połączona z unią holendersko-belgijską.

Kazimierz Siwy

Bogactwa mineralne na tak dużym obszarze są nam znane, lecz mało o nich wiadomo. Węgiel został znaleziony tylko w małej ilości, a nie wiadomo nic pozytywnego o uranie i poszukiwania na lodem pokrytych obszarach nie są łatwe, pociągają też za sobą bardzo duże koszty.

„Times” zaleca współpracę między państwami zainteresowanymi Antarktydą dla prawdziwych celów naukowych.

## Wojsko zastępuje strajkujących transportowców

Londyn 13. 1. — Dziś rano w Londynie żołnierze przystąpili do pracy w związku ze strajkiem transportowców. Równocześnie pracownicy składów, którzy przedtem nie przystąpili do strajku przerwali pracę. Oświadczyli oni bowiem, że przystąpią do strajku z chwilą, gdy wojsko zacznie pracować.

Na terenie Londynu pracuje 400 ciężarówek wojskowych.

Centralny komitet strajkujących oświadczył, że poczyni starania, aby

strajkujący pomogli przy rozdzieleniu mięsa jako artykułu szybko się psującego.

Wczoraj rozmowy ze strajkującymi nie dały żadnych rezultatów. Strajkujący żądają 44 godzinnego tygodnia pracy i dwutygodniowego urlopu.

## Konferencja w Pradze w sprawie Niemiec

Praga, 13. 1. Wiceminister spraw zagranicznych Czechosłowacji dr Clementis zaprosił w tych dniach akredytowanych w Pradze przedstawicieli dyplomatycznych 4 mocarstw oraz Polski, Jugosławii, Holandii, Danii i Belgii i poinformował ich o stanowisku Czechosłowacji w nadchodzących rokowaniach w Londynie w sprawie Niemiec. (PAP)

## Papen staje przed sądem denazyfikacyjnym

Norymberga, 13. 1. Papen został wezwany przed sąd denazyfikacyjny. Akt oskarżenia stwierdza, że Papen pomógł Hitlerowi w dojściu do władzy, oraz działał na rzecz narodowego socjalizmu na stanowiskach ambasadora w Wiedniu i Ankarze. (PAP)





